alterius, ut docet idem Bellon. *d. lib. 1. c. 98. n. 24.* hæc tamen declaratio, & protestatio hic suam vim obinet, quia est addita de consensu utriusque contrahentis, & non tantum emptoris protestatio est, sed & venditoris: & cum utraque pars consensit, conventio limitatur secundum protestationem Alex. *in d. §. morte, n. 13.* & Gabriel. *in d. cons. 47. n. 7. & 8.* Barz. *in decis. 56. n. 34.* Gratian. *loc. citat. n. 4. & cap. 751. n. 4.* & Cenc. *in d. art. 9. seu qu. 61. nu. 1. & 2.* ubi notant hoc casu protestationem non esse contrariam factò cum ambo consenserint. Porro ex his constat utilissimum esse hæc protestationem in contractu census adhibere, & alijs similibus, quibus certa forma præscripta est, ut societatibus. Ut non immerito dixerit Constant. Roger. *in præfat. libr. de præstat. num. 8.* protestationes, ut plurimum fieri ex quadam providentia, & præmeditatione ejus, quod potest accidere, idque prudentes viros animadvertere solere: & congruenter Vlpianus, *in leg. 14. §. 8. ff. de relig. & sumpt. fund.* ait plerofque his protestationibus se munire, ne aliquid fecisse videantur.

Hic tamen duo ex sententia eorundem Auctorum observanda sunt. Primum est non satis esse ad sustinendum contractum, qui alioquin nullus videri posset, si contrahentes duntaxat protestati sunt se velle ad formam bullæ, & non alio modo contrahere, neque ulterius progrediantur, quia hoc casu potius infirmari, quam confirmari contractum tradunt *Surd. in d. cons. 318. n. 24.* ubi ait hoc casu contractum nullum esse ex partium expressa voluntate, Costa. *d. rem. 124. num. 21.* Cencius *loc. cit. n. 7.* & post Cencium Duard. *in d. q. 16. n. 5.* Quamobrem oportere protestationem hæc amplissimis verbis concipere, & ut sequitur Vlpian. *in d. l. 14.* plenius testari, id est iis verbis, quæ declarant, & ostendant contrahentes velle, ut si quid illicite, & contra formam constitutionis irreplevit, id pro non scripto, & pro non adiecto intelligatur, vel alijs verbis, quæ tantundem præstent Hoc enim casu protestatio sustinet contractum, ut sentiunt, & distinguunt *Surdus, Duard. & Cencius* in eisdem locis, idem *Surd. in d. cons. 421. in fin. Barz. in d. decis. 56. n. 35.* Scac. *de commerc. §. 1. ampliat. 20. n. 12.* & alij auctores relati *n. 30.* Ex quibus reici debet, quod scripsit Virgin. *de censib. p. 2. n. 138.* hæc protestatione non obstante contractum nullum esse, & quod scribit Costa *loc. cit. n. 22.* excusari quidem emptorem census, ne tanquam læenerator puniri possit, contractum tamen iniustum esse, & redditus exactos sortem minuire, vel restituendos esse. Nam cum hæc protestatio remoueat consensum ab iis, quæ illicite adiecta sunt, ideoque sint nuda vocabula, & simplex figura litterarum, qua nemo obligatur, *l. 38. ff. de obligat. & act. de nique sint voces sine sensu, & consensu,* consequens est contractum evertere non posse non magis, quam si additum esset *arma utrumque cano,* quo exemplo utitur I. C. *in l. 65. ff. de verb. obligat. rectè igitur Surd. loc. cit.* ait amplitudine verborum salvare contractum. Et ita memini in quadam ardua causa adversus Virginij, & Costæ sententiam pro validitate census fuisse pronunciatum referentem D. Senatore Vercellis.

Alterum est protestationem hæc etiam amplissimis verbis conceptam supplere non posse, quæ formæ, & substantiæ contractus desunt, ut si fortè census nulli certæ rei impositus sit, vel instructus, & quæ pensioni non sufficiat, vel si non numerato pretio, vel non iusto receptoque tempore contractus constitutus sit. Hæc & alia huiusmodi, quæ sunt de forma contractus, ut in precedentibus tractatum est, si deficiunt, cautionibus, & protestationibus suppleri non possunt, & proinde non obstantem protestatione quibuscunque verbis concepta contractus irritus, & læeneratorius censeri debet, ut de defectu numerationis pecuniæ censuit Rot. *in dec. 103. n. 5.* post Cencium, & idem Cencius, & Duard. *loc. citat.* & nõ diximus *q. 62. in fin.* & cum pretium iniustum est, ut respondit Menoch. *in cons. 445. n. 10.* & hoc casu recipi potest Virginij, & Costæ sententia. Sanè si de pactis agitur, quæ non tangunt, neque petunt formam contractus, & constitutione D. Pij prohibita sunt, constat etiam hæc protestatione non addita contractum census sustineri reiectis pactis, quia constitutio annullat pacta non contractum, ut expendit Rota *in d. decis. 116.* post Cencium, & tractatum est *d. quæst. 62.* quibus contempsit Thesaur. *in lib. 1. quæst. 69. numero 4.* qui in fine refert ita fuisse iudicatum, ut etiam *Meclio. contro. forens. cap. 96. in fin.*

Denique querendum est, an pacta, quæ à contractu 34 census ex constitutione D. Pij V. remota sunt, iureiurando confirmantur. Et sanè inspecto iure civili exploratum est non confirmari, ut constat ex *l. non dubium Cod. de legib.*

legib. l. 7. §. Generaliter, ff. de pact. l. 7. §. jurare, ff. de sep. libert. leg. 112. §. 3. ff. de leg. 1. & ex Harmenop. lib. 1. tit. 9. Quod de pacto, ut ob non solutam suo die pensionem res incidat in commissum, constituit Alphonsus Rex Sicilie in pragmat. de censibus, §. praterca, & docet P. Molin. disp. 381. numero 6. Et hoc etiam a D. Pio sancitum esse existimo, dum generaliter derogavit omnibus, & singulis, quae illius constitutioni contraria esse possunt, & consequenter iurejurando, quatenus obstat, vel repugnare constitutioni. Alioqui facile provida Pii Pontificis constitutio lacerari, & eludi posset, quod permitti non debet leg. jus publicum, ff. de pactis, leg. ult. Cod. mand. l. 13. Cod. de testam. & ita his jamdudum scriptis comperi sensisse Anton. Merendam cons. vers. lib. 11. cap. 32. num. 2. §. ubi in hanc rem expendit verba illa constitutionis, & ita illis non obstantibus quicquid expresse, vel tacite contra hac nostra mandata dari, & remitti contingat, a fisco volumus posse vindicari. Et deinde subiicit hanc mentem Rotæ, & DD. etsi enim tepissime egerint de vi & iustitia pactorum, quæ constitutione Pii V. prohibita sunt, nullibi tamen dixerunt illa iuramento confirmari, quod sanè non omisissent, si id verum esse putassent, cum contractus census in publica instrumenta redigi consuetum sit, quibus iuramentum accedere solet. † Quod sine ulla prorsus dubitatione recipiendum est, quando addita est contractui protestatio illa plenissime concepta, quæ remouet consensum ab illis pactis, ut proxime diximus. Neque enim iuramentum supplet, vel supplere potest consensum, vel extendere l. ult. Cod. de non num. pecun. l. ultim. ff. qui satisfact. cogant. sed tantum intra limites consensum vinculum religionis promissionibus addere, ut declarant Bart. in l. si quis pro eo, num. 4. ff. de fideiuss. Seraphin. privil. 61. num. 10. Covarr. in cap. quatuorvis, par. 1. §. 3. num. 10. Petr. Gregor. syntagm. jur. civil. lib. 50. cap. 5. num. 10. & Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 26. tit. 1. n. 35. & 36.

Sanè Cencius, qui de censibus accuratissime omnium scripsit, par. 2. cap. 1. quæst. 3. artic. 8. nunc quæst. 60. numero 19. docuit, si pactum, ut non soluta suo die pensione pretium repeti possit, fuerit iurejurando confirmatum, data inobservantia promissionis contractum resolvi ex regula l. si quis maior. C. de transact. & contractu resolutio venditorum teneri ad restitutionem pretii, si emptor voluerit. Quod inquit sensisse Rotam post illius tractatum in decis. 10. num. 11. & Gratian. cap. 258. num. 10. quia iuramentum servandum est, quamvis pactum sit illicitum. cap. de bitores, de iureiurand. quod iterum Cencius scripsit quæst. 106. num. 13. & post Cencium Duard. in §. 4. quæst. 29. num. 38. & §. 6. quæst. 14. num. 11. idemque docuit Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de censibus, n. 16. ubi etiam refert hanc sententiam in regno Neapolitano usum receptam esse, ut etiam Rovit. in pragmat. l. de censib. num. 35. & nihilominus sentio hæc, & alia pacta constitutione Pii V. prohibita iuramento non confirmari, nullumque jus emptori census ex illis acquiri etiam addito iurejurando non tantum ex iure civili, ut dixi, sed etiam ex iure constitutionis D. Pii, & præsertim illis verbis, ceterisque contrariis quibuscunque, ut sentire videtur indolyæ mem. Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 8. tit. 22. num. 35. & sensit Merend. loc. cit. num. 4. ubi in hanc rem perpendit verba Bullæ, Pacta continentia pretium census extra censum prædictum ab invito repeti posse omnino prohibemus. Quomodo enim, inquit, dici potest hæc pacta esse omnino prohibita, si Pius V. in potestate contractuum reliquit ea sic iuramento confirmari, ut possint a contractu discedere, & resolvere contractum, iuxta l. si quis maior. C. de transact.

Neque obstat d. cap. debitores, de iureiurand. quo scilicet cautum est debitores, qui de solvendis usuris iuramento convenerint, cogendos esse Deo reddere iuramentum, quia sequitur statim, & cum iura soluta fuerint, creditores ad eas restitutiones esse Ecclesiastica severitate compellendas. Quod argumentum est pactum de usuris præstandis iuramento nõ confirmari: & ridiculum esset dicere conventiones usurarias confirmari iuramento, ut ait Mancin. lib. de iuram. par. 1. quæst. 3. art. 1. num. 12. Nullumque inde ius, nullaque actio creditori acquiritur, ut sensit Fortun. in lib. de ult. fin. num. 405. & Theologi quidam apud Sanchez lib. 3. in decalog. ca. 10. num. 8. † Unde obligationi, quæ hoc casu ex iuramento oritur, satisfit momentanea solutio, ut hac qualicunque ratione iurans Deo satisfaciatur, & solutum statim repeti potest, ut docent Covarr. in d. c. quatuorvis, par. 2. §. 3. num. 2. Gutier. de iuram. par. 1. c. 57. n. 8. Leonard. Less. lib. 2. c. 17. n. 51. & cap. 42. n. 27. quos sequitur Sanchez d. l. 3. c. 10. n. 6.

Anton. Gomez. variar. lib. 2. c. 14. num. 24. & alii, quos sequitur idem Sanchez d. lib. 3. c. 12. num. 61. quod etiam sensit Cuiac. in d. c. debitores, & novissime Cardin. de Eug. disp. 22. sect. 8. n. 191. & 230. ubi ait huius rei rationem esse, quia non potest creditor ius acquirere ad id, quod ex iustitia tenetur non accipere, & acceptum restituere. Quæ sanè vel quaestioni propositæ non conveniunt, vel ostendunt potius hæc illicita pacta iuramento non confirmari, nullumque ex illis acquiri ius domino census ad resolvendum contractum, cum voluerit.

Ut etiam puto non valde huic quaestioni convenire dispositionem d. l. si quis maior. C. de transact. quia edita est ad tuenda pacta legitima, & rerum legitime contractarum fidem, quibus iursurandi religio accesserit, & in odium, & poenam illius, qui pacta, & conventiones iuratas non servat, & in favorem alterius, qui, ut lex ait intemerata patet iura servaverit. Quod etiam suadet auctoritas Harmenop. lib. 1. tit. 11. qui huius constitutionis epitomen his verbis expressit. Qui pacto, vel transaktionibus libero a se arbitrio contractas infirmare conatur, non solum infamia notatur, sed & omni actione decedit, insuperque poenam præstat pacto, aut transaktioni adiectam. Quin & eorum dominium amittit, quæ ex pacto, vel transaktionibus consecutus fuerat. Hæc vero consequitur ad versarius. Quæ subiicere duxi, ut ostenderem Gratium auctorem sensisse, constitutionem hanc accipiendam esse de pactis, & transaktionibus iure validis, quas quis infirmare contendit: neque tamen meminisse iuramenti, quasi sentiat constitutionem locum habere, etiamsi non sit additum iursurandum, quod videtur mirabile. Cum ergo constitutio accipienda sit de pactis licitis, & legitimis, quæ iura tuentur, & servari iubent l. 1. & 7. §. prætor ait, ff. de pact. l. 1. ff. de cons. pecun. non debet trahi ad pacta illicita, & contra leges, & constitutiones Pontificum extorta, cuiusmodi sunt ea, de quibus agit, ut admittunt Cencius & Duard. loc. cit. quæ iure sancitum est nullam vim habere l. 6. & ult. C. de pact. & nullius momenti esse l. 1. §. ff. de pos. l. 30. de verb. oblig. etiam addito iuramento d. l. non dubium, C. de legib. & aliis.

Neque Cenci sententiam iuvat d. decis. 10. post illius tractatum, quia est de censu imposto anno 1567. & ita ante constitutionem D. Pii, ut ibi dicitur num. 5. ex qua huiusmodi pacta reprobantur, ut scripsit Cardin. Mantic. loc. cit. & alii auctores relati num. 14. & ipse Cencius in dict. quæst. 60. n. 14. supposita verò nullitate pacti, & quod constitutione Pontificis prohibeatur, consequens est nunc iuramento non confirmari, ut dictum est. Neque hic quaerebatur, an pactum validum esset, sed an contractus esset usurarius ob adiectionem istius pacti. Neque enim contendebat dominus census ex vi, & potestate huius conventionis pretium repetere, sed tantum ob huiusmodi pactum contractum usurarium non esse, ut Rota censuit, & in dict. decis. 147. num. 11. ubi dicitur secundum hanc sententiam sepe Rotam iudicasse. † Ve etiam nihil obstat auctoritas Gabriel. in dict. conf. 152. n. 5. & Gratian. in dict. cap. 258. num. 2. quia licet loquantur in pacto iurato, neuter tamen ait hoc pactum illicitum esse, & nihilominus confirmari iuramento. Uterque enim sentiebat licitum esse, & præsertim Gabriel. dict. loc. numer. 1. & proinde rationibus utuntur, quæ vim habent etiam non adhibito iureiurando, quasi scilicet hoc casu restitutio fiat volente, & contentente debitore, & illi culpa possit imputari. Quæ ratio si vera est, procedit etiam cum iursurandum non est appositum. Denique Trentacinq. & Rovit. loc. cit. non loquuntur in terminis constitutionis D. Pii, quæ in regno Neapolitano non est recepta, sed iuxta praxim d. Regni, quæ hæc pacta passim admittuntur, & probantur, ut cetera Rovit. loc. cit. & Molles. in d. cap. 6. num. 97. Nos vero qui scimus huiusmodi pacta nunc illicita esse, & sanctione Pontificis prohiberi, congruentius existimamus iuramento non confirmari: neque posse emptorem census ex arbitrio post moram debitoris pretium repetere, sed redditus tantum in iudicio prosequi, & exigere. Alioquin illud absurdum sequitur, ut emptor census, qui per decem, & amplius annos redditus percipit, si forte debitor semel moram facit in una vel altera pensione præstanda, pretium repetere possit. Quid enim hoc aliud est, quam usuris viam pandere, cum nisi ferè ab egentibus huiusmodi redditus vendantur, & sepe clades, & fortuiti casus patrimoniaminiuant, & cogant nummos, si qui sint, in alios usus convertere. Accedat, quod emptores reddituum hac spe allecti ad reddituum emptionem facile accederent sperantes scilicet aliquando futurum, ut mora per venditorem facta foret.

tēn repetant; si illis commodum erit, quod non esset animo ementium, sed scelerantium contra hōre: & repugnat constitutioni, quæ pacta, ex quibus extra casum denuntiationis ab invito pretium repetitur, omnino prohibet, ut dictum est.

- 42 Sed his omnibus, quæ de pactis illicitis, & constitutione Pii V. prohibitis hæcenus à nobis mediocri diligentia tradita sunt, adiciendum puto huiusmodi pacta contractuum hunc magis odiosum, & suspectum reddere. Sicut enim pacta, & conventiones, quæ deteriore reddunt conditionem creditoris, minuant suspicionem usuræ: ita quicquid debitoris partem deteriore facit, illam auget, ut tertur dixisse Molin. *lib. de commiser. nu. 22.* & constat ex constitutionibus Divorum Pontificum, in quibus paucissimæ sunt conditiones appositæ in favorem emptoris, & in gratiam venditoris plurimæ, ut observat Binsfeld. *in dict. cap. in civitate quasi. 12. conclus. 17.* qui deinde subiicit hanc clausulam nostris moribus convenientem. Certum est in instrumentis emptoris reddituum conditiones sæpe apponi à jure, & avaritate exorbitantissimas, nec non etiam renunciaciones durissimas, quas vel emptoris avaritas, ut az acquirat, vel Nosarii plus cautela attendentes, quam contractus naturam considerantes adjungunt, quæ certe renunciaciones, & insolita pacta presumptionem maioris doli ad illaqueandum miserum debitorem inducunt, qui pressus necessitate, ut az acquirat, quodlibet onus in se recipit: & hodie quisque, qui sic pecunias exponit, novas excogitat argutias, quasi summa prudentia sit insulitas, & novas invenire cautelas Hæc Binsfeldius. Ex quibus discimus illicitis illis conventionibus abstinendum esse, tum quia valde controversum est, an vitient contractum census: tum etiam, quia certum est veluti constitutione D. Pii prohibitis nullam vim habere, & nihil pacifcentibus prodesse d. l. 6. & ult. C. de pact. §. Deniq; subeat huiusmodi contractus laqueis, & nodis refertos etiam iure divino maxime improbari Etiaze *cap. 58. Dissolve*, inquit, colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. Et D. Cyrillus *lib. 5. tom. 3.* quas hic Prophetæ colligationes impietatis, & fasciculos deprimentes dixit, contractus violentos & nodos levitia plenos vocat, & hunc locum intelligit de libellis teneratorum compositis coacervandam pecuniarum causa. Qualis olim Romæ fuit Cicuta quidam, sive tenerator, sive caudicus, ut memorat Horat. *sermon. lib. 2. satyr. 3.* quem propterea nodosum vocat, quod debitores multis cautionibus, & formulis, veluti quibusdam laqueis & nodis obstringeret. Removeamus igitur à contractibus nostris vincula iniqua, & onera opprimentia, ut cum invocabimus, & clamabimus, Dominus exaudiat nos & dicat, Ecce adsum, & gloria domini colligat nos, & cætera bona nobis obveniant, quæ promittit Prophetæ dissolventibus iniustas syngraphas, & dirumpentibus onera debitorum.

- 44 Sed quæ de cautionibus in emptionibus reddituum observandis hæcenus mediocri diligentia diximus, placuit paucis verbis ferè concludere, & eos hic veluti promptuarium subiicere.

Quære si rebè censum cupis, elige fundum,
Qui referat fructus, limitibusque nota.
Et pretium domino vendenti in limine iustum,
Dinumerà, ut rebus consulat inde suis.
Fraudibus, & pactis careat contractus iniquis,
Qua vetuit Quirici sanctio sacra Pij.
Hinc, dum non luitur, fas est tibi poscere censum:
Re perente tamen scito perire tibi.

Q V Æ S T I O LXIX.

De pacto legis commissoria pignorum.

S V M M A R I U M.

- 1 Lex commissoria pignorum pravitate plusquam usurariam interdum continet.
- 2 Lex commissoria in venditionibus non prohibetur.
- 3 Qua sit formula legis commissoria pignorum.
- 4 Antonii Fabri obiectio contra pragmaticos, quod dicant pactum legis commissoria.

- 5 Eiusdem sententia de formula huius conventionis adversus pragmaticos.
- 6 Pactum legis commissoria non male dicitur.
- 7 Fiducia contractus olim frequens.
- 8 Fiducia duplex genus.
Primum nulla interveniente pecunia inter amicos dubii temporis vitandi causa.
- 9 Alterum fiducia genus, in quo interveniebat pecunia.
- 10 Fiducia, & pignoris differentia.
- 11 Fiducia contractus est bona fidei.
Constantinus non omnem fiduciam subtulit, sed eam tantum, in qua interveniebat pecunia.
- 12 Constantini lex de lege commissoria rescindenda non diu obstitit.
- 13 Creditores ante Iustinianum non fiduciam, sed pignus cum lege commissoria contrabere solebant.
- 14 Legis commissoria vestigia, ut vulgo concipitur.
- 15 Constantini legi, qua lex commissoria prohibetur, addita est vox pignorum.
- 16 Fiducia contracta pignus non contrahitur.
- 17 Res committere non videtur, cuius non est.
Triboniani inadvertentia in corrigenda l. ult. C. de pact. pign.
- 18 Præditi Fabri obiectio legem commissoriam pignorum, ut nunc concipitur in d. l. ult. non prohiberi.
Eiusdem rei pignus, & venditio eodem tempore contrahi non potest.
- 19 Pignus, & venditio conditionalis simul contrahi possunt eiusdem rei.
- 20 Lex commissoria pignorum respicit futurum.
- 21 L. 16. §. ult. de pignor. explicata, & num. 23.
- 22 Tribonianus ab obiectione quadam Præditi Fabri defenditur.
- 24 L. ult. in princ. de contr. empt. *expensa adversus Fabrum.*
- 25 Cur Seanola in h. l. ult. nulla improprietatis nota minus sit.
- 26 L. 1. C. de pact. pign. explicata.
- 27 Et l. eod. tit.
- 28 Lex commissoria odiosa debitoribus.
- 29 In specie l. ult. C. de pact. pign. ut nunc concipitur non contrahitur fiducia.
- 30 Fiducia favorabilis, lex commissoria odiosa debitoribus fuit, & quare.
- 31 Lex commissoria cur prohibita.
- 32 Spes hominum fallax.
- 33 Lex commissoria pignora pignorum, cum plus valent, usuram continet.
- 34 Lex commissoria in venditione nullam fraudem, & captionem continet.
- 35 In venditione sub lege commissoria non latet signus, ut in pignore.
- 36 Lex commissoria in venditione quo casu iniusta esse possit.
- 37 Pactum, ut creditor ratum habeat, quod ex pignore eaegerit, si plus sit in pignore, valet ex Cuiacii.
Hæc fors incerta.
- 38 L. ult. C. de distract. pign. male à Cuiacii percepta.
- 39 Valet pactum, ut si creditor minus ex pignore redigat, residuum non possit petere.
- 40 §. si pignora, in l. à D. Pjo de re iudic. est de conventionione ex intervallo facta.
Debitor potest in solutum dare pignus creditori.

Q Via quest. 40. mediocri diligentia demonstratum est, ut opinor, quatenus donationes in solutum sustineantur, vel tanquam sceleratitæ corrigendæ sint. Nunc licet longo post intervallo interpositis scilicet questionibus plurimis ad tractatum reddituum pertinentibus, de quibus nihil scribere mens erat, reliquum est, ut tractemus de lege commissoria pignorum. Quæ est veluti quædam datio in solutum, merito tamen legibus in pignoris improbata ob asperitatem quam continet, & interdum plusquam usurariam, ut ait Gabriel. *Mudæus lib. de pign. cap. de pact. leg. comm. num. 2.*

Sed primo loco querendum est, quæ sit formula huius conventionis. Et sanè non agimus hæc de lege commissoria, quæ in venditionibus interdum adhibetur, & ita concipitur, ut ad diem pretio non soluto res committatur venditori, id est redeat ad venditorem, & sit inempta, ut notat Cuiac. *ad hunc tit. de pact. pign. in fin.* Felician. *de censib. lib. 1. cap. 6. nu. 1.* & Cardin. *Manuc. de tac.*

de ambig. convent. lib. II. tit. 9. num. 1. & 3. & constat p. l. 2. ff. de contrab. emp. l. 1. & 2. ff. de leg. comm. quae non est prohibita, ut iidem auctores notant, sed tantum querimus de formula legis commissoriae addita pignoribus, ex qua scilicet pignus eo committitur creditori. Et conveniunt omnes conventionem hanc contractam censeri, cum actum est, ut si intra statutum tempus pecunia non solvatur, pignus fiat creditoris, vel ut non liceat amplius luere; vel ut creditor rem pignori obligatam emptam, vel in solutum habeat pro debito: denique quoties id agitur, ut nisi intra certum tempus pecuniam debitor solvat, creditor pro pecunia credita rei dominium acquirat, quod colligitur ex l. 1. Cod. de pact. pign. & ex l. 7. de pign. cap. 1. de feud. dat. leg. commiss. & ex l. ult. ff. de contr. emp. & aliis locis, & tradunt Neguzant. de pign. part. 4. in princ. Cuiac. in cap. 9. de iurjurant. in fin. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quaest. 2. num. 22. Card. Mantio. de tac. & ambig. conv. lib. 4. tit. 29. num. 6. & lib. 11. tit. 9. n. 1. & 6. Balduin. in tract. de pign. c. 17. Bertrand. Argent. ad consuet. Britann. art. 266. cap. 6. num. 22. Hugo Donell. de pign. cap. 11. & d. l. ult. num. 4. Hotoman. ad h. tit. n. 9. cap. 1. & Mud. loc. cit. & Caeterum doctissimus Anton. Faber in suo Cod. tit. de pact. pign. def. 1. & de erro. pragmat. decad. 21. cap. 1. num. 13. duplici ex capite pragmaticos laesit. Primo enim scribit absurdissime eos dicere pactum legis commissoriae: perinde enim esse, ac si quis diceret pactum pacti commissoriae. Quod ante illum notavit Duaren. ad hunc tit. & Cuiac. in d. l. ult. de contr. emp. & post Fabrum Bellon. de potest. errorum quae incantinen. lib. 1. cap. 34. numero 2.

Secundo putat in concipienda huius pacti formula interpretes, & pragmaticos labi, siquidem, inquit, potius apparet legis commissoriae potestatem non in eo positam esse, ut in casum non solvatur pecunia acquiratur dominium creditori, sed ex contrario potius in eo, ut dominium iam per mancipationem acquisitum reddat per remanicipationem debitori, si forte sua die pecuniam solverit. Nusquam enim fieri potuisse, ne quidem ante tempora Constantini, ut in casum illum pignoris dominium transiret in creditorem nisi mancipatione secuta, & fiducia contracta fuisset. In qua re profecit Faber ex Cuiacio, qui id jam pridem scripserat ad hunc tit. de pact. pign. & in cap. 1. de feud. dat. leg. commiss.

Sed quod attinet ad nomen, Cuiacius ibidem ait, licet hoc loco lex significet pactum, non male tamen dicit pactum legis commissoriae, sicut pactum conditionis sapientissimo & in l. 1. C. de condic. indeb. & l. 2. l. de condic. ob causam dat. actio conditionis, & in l. 3. & 4. C. de usur. con. ventio pacti: & rursus l. 4. de feud. tit. 66. sibi non displicere veterem inscriptionem huius tituli, de pacto legis commissoriae. Nam inquit, ut pignoris hypothecam, & legem pacti, & pactum pacis, & actionem conditionis dicimus recte, cur non & pactum legis? & proinde quod reprehenderat in d. l. ult. his duobus locis probat.

Quod vero attinet ad formulam conventionis, vercor eam ne immerito vir juris peritissimus errorem hunc pragmaticis objiciat. Nam quamvis ex antiquo jure Quiritum Romae olim fiducia contractus frequens esset, ut constat ex Julio Paulo lib. 2. sent. tit. 13. & ex Marco Tullio Isidoro, & aliis auctoribus apud Cuiac. in notis ad Paul. loc. cit. & apud Budz. in annotat. ad l. 2. de orig. jur. ubi auctore huius fiduciae quaedam adhuc in iure nostro vestigia, sed obscura, & impressa parum, & apud Tiraq. in praesat. lib. 2. de retract. in fin. non tamen satis constat, quod hoc nomine veteres senserint, ut ingenuè haeretur Francis. Balduin. in d. cap. 17. qui tamen suis scriptis ostendit juris veteris peritissimum fuisse. & Ego vero si quid coniectura assequi potui, existimo olim praecis temporibus duplex fiduciae genus usitatum fuisse. Primum quod nulla accepta pecunia contrahebatur, cum quis sciret dubium tempus timens, & sibi suisque proficiens rem aliquam amico suo ea lege dimittebat, ut transacto illo tempore sibi suisque redderet. Et profus ratione, qua fiduciantus haeres dicitur in l. 46. & 67. ad Trebell. qui ita haeres scriptus est, ut post aliquod tempus verò haeres hereditatem restituat. Et hunc contractum inter iudicia bonae fidei numerat M. Tullius lib. 3. de offic. & in epist. ad Trebatium Iuriscensultum lib. 7. Denique illum inter iudicia famosa recenset in oratione pro Q. Roscio Comaedo, ubi scribit quae perfidiosum, & nefarium esse in hac re fidem frangere, ac pupillum fraudare, & socium fallere. Et de hoc fiducia genere loquitur Boet. in Topic.

Alterum genus fiduciae fuit, cum quis pro certa pecunia

rem suam mancipat creditori, vel in iure debebat ea lege, ut soluta intra statutum tempus pecunia ei remanciparetur, vel non soluta pleno iure creditori committeretur, cuius generis meminitidem Marcus Tullius in oratione pro Flacco, ubi cuidam Deciano obicit, quod pecuniam adolescentulo grandi foenore, fiducia tamen accepta credidisset. Hanc fiduciam inquit, commissam tibi tenes hodie, & possides: Eiusque fit mentio in leg. 9. C. Theod. de infirm. bis qua sub tyrann. & apud D. Ambros. in lib. de Tob. cap. 12. & Dissert. verò à pignore, quia pignoris dominium non transferretur in creditorem l. cum & sortis 35. §. ult. de pignor. act. leg. 1. & 2. ff. de distract. pignor. fiducia vero transferretur, idque indicat Paulus d. tit. 13. §. 3. dum ait debitorem creditori fiduciam vendere non posse, quia ut Cuiacius hic ait, iam creditoris satis per mancipationem, & cessionem in iure acquisita est, & hanc esse differentiam pignoris, & fiduciae rectè Isidorum adnotasse lib. 5. Etymol. Quod & observavit Hotoman. loc. cit. nu. 7. & Et licet existimem hoc genus fiduciae bonae fidei contractum esse, nam & pignus bonae fidei est, non tamen puto huius fiduciae actionem famosam fuisse. Nam nec pignoratitia actio famosa est, ut nec eam actio venditi, l. 1. ff. de bis qui non infam. quibus haec fiducia proxime accedit. Quod non satis Cuiacius separalle videtur loc. cit. ut etiam non omnino placeat, quod ait fiducias à Constantino sublatas fuisse in l. ult. C. de pact. pign. quia non puto fiduciam primi generis sublataam fuisse, quae nulla interveniente pecunia fiebat, sed eam tantum, in qua perierumque necessitate pressi ingentem fraudem patiebantur privati rebus suis pro modica pecunia sub spe fiduciae, ut satis indicant verba illa constitutionis, creditores re amissa iubemus recipere quod dederunt. & Quod tamen ius nunquam, vel non diu obtinuisse indicat apertissime d. l. 9. C. Theod. de infirm. bis qua sub tyrann. quae longe post Constantini legem ab Arcadio, & Honorio edita est, in qua inter eos contractus, qui sub tyranno iniiti sunt & quos obtinere iubent, pignus, & fiducia recensentur, ut constat illis verbis pignoris adque fiduciae obligatio perseveret.

Neque hac ratione tantum etiam post Constantini legem locupletiores avaritiam exercuisse puto, sed etiam quia mancipatio non nisi certis, & solemnibus verbis, & quinque testibus praesentibus fieret, ut Vipianus testis est in l. regal. tit. de domin. & acqui. rer. & ideo scrupulosa solemnitas moram rebus agendis adderet mancipationem illam in usu esse deluisse, vel non ita frequenter imitam fuisse; & creditores aliam, & quidem faciliorem viam, nec minus ipsis compendiosam excogitasse, quae scilicet pecunias acceptis pignoribus crederent ea lege, ut si intra statutum diem pecunia non solveretur, pignora creditoris fierent, illique pleno iure committerentur. Quae est ipsa conventionis species, cuius formulam initio expressissimam, & quae sublata, & abolita est in l. ult. C. de pact. pign. & Huiusque rei maxima coniectura est, quod huius nostrae vulgaris legis commissoriae formula, quam deridet Faber, sed expressa est in l. 1. eiusdem tit. his verbis, nisi intra certum tempus pecuniam quam mutuum accepit, solveret, cessurum se creditoribus, extatque in Synopsi Basilic. lib. 23. tit. 7. cap. 60. ut notat Gothofr. ad d. l. 1. & apud Harmenop. in epit. lib. 3. tit. 5. ubi sic ait. Si quis ita pactus fuerit, ut nisi ad diem praestitutam soluta esset pecunia, rei oppignoratae dominus fieret, eiusmodi pactum invalidum esse, quae est ipsa species, & epitome d. l. ult. C. de pact. pign. & Denique huius rei magnum argumentum est, quod illis Constantini sanctionis verbis, quantum inter alias captiones praecipue commissoriae legis crederet asperitas, additum est à Triboniano, & aliis, quibus novi Codicis faciendi cura à Iustiniano mandata est, vox illa pignorum, & ab eisdem inter constitutiones posita est, quae sunt de pactis pignorum, cum antea in Cod. Theo. inter titulos esset, qui ad tractatum emptionis, & venditionis pertineat: & cum antea titulus esset de commissoria re scind. ita deinde conceptus est, de lege commissoria in pignoribus rescind. Quod non alia ratione eos fecisse probabile est, quam ut ostenderent eam legem commissoriae hoc loco prohiberi, quae pignoribus adiciebatur. Quae proinde alia esse non potest, quam quae à nobis initio expressa est, & quam pro lege commissoriae rectissime Interpretes accipiunt. & Nam sitingas contractam fiduciam, & consequenter translatum dominium sub spe remanicipationis, iam dicendum est pignus non esse contractum, quia pignus non transfert dominium, ut dixi ex l. 35. §. ult. de pignor. act. & l. 1. & 2. de distract. & l. 16. §. creditor, ff. de pignor. unde potest affirmari à tutore sine decreto, cum non intelligatur esse

- pupilli l. 5. §. si fundus, ff. de reb. ev. qui sub tut. sunt. Si vero ponas pignus rei, quæ creditori dimittitur, esse contractum, quod necesse est, quia ut nunc concepta est d. l. ult., est de pactis pignorum, iam non potest lex pignorum commissoria, alio modo concipi, quam quo diximus, id est, ut non soluta ad diem pecunia pignus fiat creditoris pro debito: & hanc illam esse, quæ à Iustiniano improbata est in d. l. ult. † tamen si addita voce illa pignorum, mutanda erant verba illa, re amissa: & dicendum fuit, re dimissa, vel ablata: nec enim rem propriè amittere videtur, cui propria non fuit l. 83. de reg. jur. quod non advertisse Tribonianum fatendum est. Itaque Constantinus legem commissoriam tam in pignoribus, quam in fiducia fustulit: Iustinianus verò tantum in pignoribus eam reprobavit, ut notat idem Cujac. in d. l. ult. ff. de contrab. empt.
- 17 Sed objicit Præses vulgarem illam conventionem abrogatam non esse, quia nunquam fuit usu recepta: non fuisse verò usu receptam, quia est de re impossibili, quæ implicat contradictionem, nimirum ea ratione, quod fieri non possit, ut eiusdem rei pignus, & venditio simul contrahatur: & hunc proculdubio sensum esse Marcianum in l. si fundus, 16. §. ult. ff. de pign. hinc enim fieri, ut pignoris dominium eodem tempore, & acquisitum sit creditori, & non sit acquisitum, quæ sunt contradictoria, ut tota illa Decade prosequitur, & præsertim error. 2. & 7. † Sed respondeo in eo conventionis genere, quod Interpretes aiunt legem commissoriam pignorum continere, nihil tale fieri, aut intelligi posse. Nam si qua venditio hic contrahitur, & cum pignore concurrat, consertur in futurum tempus, & conditionalis est, & in eum scilicet casum, quo pecunia non sit soluta, & proinde ex ea non transfertur dominium l. 7. ff. de in diem addit. & ideo conventio hæc, nec ipsam destruit, nec implicat contradictionem. Nam si ulla esset hic repugnantia, id proculdubio esset, quia eodem tempore quis dominus esset, & non esset dominus eiusdem rei: sed hic nihil tale agitur, quia, antequam res committatur, debitor dominium eius retinuit d. l. 35. §. ult. de pign. act. non soluta verò intra diem pecunia, atque ideo re commissæ ob legis commissoriæ vim, & potestatem dominium acquirebatur creditori ab eo die, quo pecunia solvi debuit l. commissæ de publican. & proinde nunquam fit, ut eodem tempore creditor rem acquisitam habeat, & non habeat acquisitam. † Nam ut eleganter ait Mudæus loc. citat. numer. 25. pactum legis commissoriæ semper futurum respicit, nempe ut non mox pignora addicantur creditori, sed sint addicenda, si ad diem pecunia non solvatur.
- 18 Neque Præsidis sententiam juvat d. l. 16. §. ult. ff. de pign. ait enim Marcianus. *Potest ita fieri pignoris datio hypothecæve, ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia iure emptionis possideat rem iusto pretio tunc estimandam. Hoc enim casu videtur quodammodo conditionalis esse venditio.* † Ex quibus potius colligitur eodem tempore eiusdem rei inter eosdem, & pignus, & conditionalem venditionem fieri posse, neque juris regulas repugnare, ut adversus Fabrum expendit Fachin. controuv. lib. 10. cap. 75. Ait enim Marcianus conventionem hanc validam esse, quia videtur conditionalis esse venditio, sentiens apertissimè pignoris dationem, & conditionalem eiusdem rei venditionem simul contrahi posse, alioquin non hac ratione usus fuisset. † Quod sentiens Præses neque alia ratione effugere posset, cogitur in d. error. 7. levi quadam coniectura dicere, postrema illa verba esse Triboniani, & ab eo addita, ut plerumque alia in eadem lege contra rationem iuris, cum tamen nihil congruentius iuris civilis regulis dici possit. Nam cum nondum in specie illa de certo pretio conventum fuisset, nulla eo casu venditio contracta dici potuit, nec conditionalis quidem, & proinde rectè est additum videtur, quodammodo, quæ sunt notæ improprietatis, ne scilicet contra iuris regulas diceret contractam esse venditionem eo casu, in quo nondum de pretio conventum erat. † Et fanè si hic agnoscenda est Triboniani manus, dicendum est ab eo etiam addita verba illa, iusto pretio estimandam, quæ congruunt omnino iis, quæ Triboniano Præses attribuit, & delenda esse censet error. 9. in fin. quibus omnibus expunctis consequens sit Marcianum respondisse pignoris dationem ita fieri posse, ut si intra certum tempus non sit soluta pecunia, creditor iure emptionis rem possideat, ideoque & pignus, & conditionalem venditionem simul contrahi posse.
- 19 Quod etiam probat responsum Scævole in l. ult. ff. de

empt. in qua licet proponatur prædia fuisse obligata creditoribus non autem fideiussori, cum quo conventio facta est, ut illi prædia empta essent, si forte pecuniam solveret, apertè tamen hic definitum est, eodem tempore posse debitorem creditori rem pignori dare, & alteri eandem rem vendere sub conditione, si intra certum tempus pecuniam non solveret, ex quo sequitur utrumque cum eodem fieri posse, vel cum duobus non posse, l. 15. ff. si cert. pet. ubi Ulpianus ait: *quod in duabus personis recipitur, & in eadem persona recipiendum esse.* Neque diverfa ratio adferri potest, cur magis, vel minus hæc conventio cum duobus, quam cum uno duntaxat valere debeat. Nam si cum uno, & eodem creditori contracta seipsam destruit, ut putat Præses, quia videretur eodem tempore dominium esse acquisitum, & non acquisitum creditori: eadem ratione consequens fieret conventionem hanc implicare repugnantiam, si cum creditore, & fideiussore fiat, quia eo ipso, quod pignus cum creditore contrahitur, debitor rei dominium retinet d. l. 35. §. ult. de pign. act. At dum eodem tempore fideiussori eandem rem vendit sub conditione transfert dominium in emptorem secundum Præsidis sententiam, atque ita eodem tempore transferret, & rediret dominium, quæ sunt repugnantia: & proinde non minus contra rationem iuris esset conventio, de qua queritur in d. l. ult. At verò Scævola validam esse respondit, & pignus cum creditoribus contrahi, & cum fideiussore venditionem conditionalem factam esse, supponens necessariò ex hac venditione conditionali dominium ab initio non transferri, quo posito manifestum est cum uno, & eodem creditore per se validam esse, neque ullam contradictionem continere. † Et observandum est Scævolum nullam improprietatis notam adhibuisse, ut Marcianus loc. citat. sed respondisse hoc casu sub conditione emptionem factam esse. Non quidem ea ratione, quia prædia fideiussori non essent obligata, ut putat Præses, quia hoc nihil ad validitatem contrahendæ conditionalis venditionis pertinet d. l. 16. §. ult. de pign. sed ea duntaxat, quod apud Scævolum nihil proponebatur de collata in aliud tempus prætium taxatione.

Præterea id probat d. l. 1. C. de pact. pign. in qua queritur, an is, qui pactus est, nisi intra certum tempus pecuniam, quam mutuum acceperat, solveret, celsurum se creditoribus, hypothecæ venditionem videatur contraxisse, & respondit Alexander Imp. nullam venditionem pignoris contractam esse, & ex ea conventionione id tantum comprehendere, quod iure communi competit creditori. Ex quo loco, cum non revocetur in dubium hæc conventio, sed tantum queratur, quid inter contrahentes actum sit, planè sequitur non impossibilem fuisse hanc conventionem. Quid enim opus erat querere, an hypothecæ venditio contracta esset sub conditione, nisi intra tempus pecuniam solveret, si hæc pactio de re impossibili est, & quæ implicat contradictionem. Rectius ergo Pinell. loc. citat. numer. 31. si cum iudicio, inquit, expendas verba d. l. 1. illa scilicet hypothecæ venditionem non contraxit, planè significant eo tempore contrahi potuisse: ibi enim non irritatur hæc conventio, sed Imperator interpretatur non ita fuisse conventum.

Denique id probat l. 2. eod. tit. C. de pact. pign. ex qua constat validam esse conventionem, ut si fundus, quem vendidit, evinceretur, emptor alium, quem pro securitate evictionis tradidit titulo pignoris in eodem emptionis instrumento, illius loco habeat, vel si evictus non fuerit recuperem pignus. In hoc enim conventionis genere re ipsa duæ sunt venditiones duarum rerum. Prior quidem pura, & ex utraque parte adimpleta: posterior, verò sub conditione evictionis rei prius vendite, ut explicat Mudæus loc. cit. numer. 31. ut ergo valida est conventio, nec implicat contradictionem, ut si prior fundus evictus fuerit, alius titulo pignoris emptori traditus sit emptoris loco alterius, ita prolius secundum veteris iuris regulas valida est pignoris datio ea lege, ut pecunia sua die non soluta pignus fiat creditoris. Non ergo implicat contradictionem, nec se destruit ea conventio, quam pro lege commissoria pignorum interpretes accipiunt, quamvis eiusdem rei pignus, & venditionem sub ea conditione contineat: & proinde nihil proponitur, cur exerceri non potuerit, atque ideo quin hæc illa sit, quæ nunc prohibita est in d. l. ult. Ex quibus, (ni fallor,) perspicuum est, quam levi, & fragili fundamento innixus vir doctissimus Interpretes omnes in hoc genere læcessat, & Tribonianum ipsum, & quod valde noto Innocentium Pontificem Maximum arguat imperitiæ. Quos ut ab his objectionibus vindicarem prolixior fui, quam decrevissem. At-

Atque hoc Præfatis Fabri fundamēto profligato ea serè omnia ruunt, quæ tota illa decada ab eo contra pragmaticos disputata sunt.

Inier quæ illud nullo modo probare possum, quod *c. 1. num. 19. & c. 6. n. 4.* contendit legem commissoriam, quæ à Constantino rescisa est, non odiosam debitoribus, sed favorabilem potius fuisse, quoniam manifestè refragantur verba constitutionis, quæ sunt. *Quoniam inter alias captiones præcipue commissorie pignorum crescit asperitas, placet infirmari eam &c.* quis enim neget captiones omnes, quas creditores, & fœneratores exercent in necem debitorum odiosas esse? Et qua tandem ratione fieri potest, ut captio, deceptio favorabilis sit ei, qui decipitur, & capitur? Denique legis commissorie potestate auterebatur dominium creditoribus, & plerunque iniusto pretio, & proinde non potuit non odiosa esse debitoribus, qui huius legis acerbitate ante Constantini constitutionem spem rerum suarum recuperandarum amittere cogebantur.

Neque verù, est quod ait Præses, huius legis potestate fieri, ut creditor dominus pignoris per mancipationem effectus remancipare cogetur, quia in specie *d. l. ult.* ut nunc concepta est, falsum est creditorem dominum pignoris fieri per mancipationem, etenim debitor rem pignori dabat pro pecunia, & pignoris dominium retinebat, ut dixi, illudque non soluta ad diem pecunia legis commissorie acerbitate sine spe recuperandi amittebat, quod illi grave, & acerbum erat, ut manifestum est. † Et præterea licet constitutioni vox illa *pignorum*, addita non fuisset, non ideo magis legis commissorie potestate creditor per mancipationem rei dominus effectus remancipare cogebatur, quia non id legi commissorie tribuendum est, sed fiducia, observandum enim est veterem illam fiduciam, quæ interveniente pecunia fiebat, ut dixi *n. 9.* duo continere, primum, ut liceat soluta intra certum tempus pecunia pignus recuperare, & hoc favorem eius continet, qui rem dedit. Alterum erat, ut non soluta sua die pecunia res pleno iure committeretur creditori, id est, ut priori domino spes omnis rei recuperandæ auferretur. Proinde verum quidem est fiduciam, qui contractus erat bonæ fidei, ut dixi ex *M. Tullio numero 8. & 11.* & tradit Cuiac. in *§ actionum. Instit. de act. favorabilem fuisse debitoribus ob spem rei recuperandæ, odiosam tamen legem commissoriam fuisse necesse est, quoniam eius asperitate fieret, ut pecunia sua die non soluta debitor dominium rei amitteret, cum simpliciter pignus contractum fuerat, vel cum fiducia contraheretur, spem rei recuperandæ, ut quæ eo casu committeretur creditori pleno iure, ut dictum est. Atque ita conabar viri doctissimi objectionibus respondere.*

Cæterum, quia hæc conventio commissoria pignorum doli, & fraudis materiam fœneratoribus dabat, scilicet accipientibus pro ære modico pignora magni valoris, merito Constantinus, vel potius Iustinianus iussit infirmari eam, omnemque eius memoriam in posterum aboleri, in *d. l. ult. c. de pact. pign.* debitores enim pecuniæ necessitate adstricti, neque hanc, neque aliam quamlibet legem recusare solent, dum sperant se pignus intra tempus præstitutum lucrè posse, ex quo parùm sua interelle putant pluris, aut minoris pignus esse, ut notant Tiraq. de retract. *cap. v. in fin. n. 159.* Franc. de Cald. ad *l. si curatorem, in verbo, facilitate, n. 101.* Donell. in *d. l. ult. n. 4. & de pign. cap. 11.* Roden. de ann. reddit. *lib. 2. q. 2. n. 26.* Emin. Card. Mant. *d. sit. 9. n. 3.* Gallat. de *venn. cent. 2. cap. 112. n. 7.* & Cuiac. ad *d. sit. de pact. pign. in fin. †* In qua tamen re, ut spes hominum fallax est, qui de rebus suis plus sæpe confidunt, quàm in eis est, ut dicebat Gaius in *l. 10. ff. qui & à quib. manum.* ubi notat id frequenter accidere his, qui transmarinas negotiationes per alios exercent, quod etiam testatur Ovidius, dum ait,

Fallitur auspicio spes bona sæpe suo.

Debitores sæpissimè tali necesse fuit, & pignora pleno iure creditoribus committi, nisi ea pactio in pignoribus improbata fuisset ad creditorum, & fœneratorum asperitatem cohibendam. † Aliaque ratio huius pactiois improbandæ fuit, quia quoties plus est in pignore, quàm debeatur, ut plerumque evenit, consequens est in hoc contractu usuram, & fœnus admitti. Etenim hic creditor ex mutuo, vel dilatione solutionis eius partis, quæ debita pecunia excedit, lucrum facit, & consequenter lucrum ex mutuo consequitur, quod non licet, ut constat ex *c. 7. & c. 10. de usur.* & in specie docet Covarr. *variar. lib. 3. c. 2. n. 7.* Molin. *disp. 324. n. 2.* Card. *d. sit. 9. n. 3.* Salas *lib. de usur. dub. 32.* Cyriac. *contr. fœrens. 393. n. 10. & 13.* Iubiciens neque consuetudine, neque statuto confirmari, & Argent. in *d. arr. 266. c. 6. n. 22.* ubi ait causam prohibitionis publicam esse, & perpetuam ob turpi-

tudinem facti iurè nature, civili, & divino prohibiti.

Sed licet lex commissoria in pignoribus prohibita sit, in emptione, & venditione non improbatur, ut initio dixi ex *l. 3. ff. de contr. empt. & aliis*, cuius rei duplex adfertur ratio. Prima est, quia qui pecuniæ necessitate premitur, facile legem quamlibet à creditore sibi dici patitur, & cuilibet pactio consentit ob spem futuræ luitionis, quæ ratio cessat, cum emptio, & venditio dissolvitur, & res sit inempta, & hanc rationem probant Tiraq. *loc. cit. n. 124.* Franc. de Cald. *d. c. 28. n. 27.* Surd. in *dec. 248. n. 2.* & probare omnes scribit Card. Mant. *d. sit. n. 3.* & elegantissimè Cuiac. ad *d. sit. c. de pact. pign.* quia, inquit, in venditionibus nulla fraus existit, vel emptoris, vel venditoris, si ob non solum pretium sua die resolvatur, vel rescindatur venditio. At in pignoribus plerunque est ingens fraus debitoris, & non toleranda, si non soluta pecunia ad diem pignus acquiratur creditori: quia plerunque pro parva pecunia dantur pignori res pretiosissimæ, & iniuquam est, ut ingentem hanc fraudem sustineat debitor, ideoque merito hæc pactio est improbata in pignoribus.

Alterà ratio est, quia hac pactioe admittitur creditor sub conditione dilate solutionis plerunque rem debitoris minus iusto pretio acquireret, lucrumque ex dilatione perciperet, illam scilicet partem, quæ iusto pretio deficit, quod usuræ speciem continet, & est prohibendum, ut dixi *n. 33.* quæ ratio cessat, cum dissolvitur venditio, ut expendunt Tiraq. & Mant. *loc. cit.*

Sed ego observandū puto legem commissoriam in venditionibus non solum ex iure civili receptam esse, cum actum est, ut si pretium intra statutum tempus solum non fuerit, res sit inempta, ut in *l. 2. & 4. ff. de leg. com.* sed etiam cum soluta parte pretii convenit, ut si intra duos, vel tres menses reliquum pretii non numeretur, fundus sit inemptus, ut constat ex *l. Emilius 38. ff. de minor. & l. 4. §. 1. & l. 6. in princ. ff. de leg. commissi.* & hoc casu cum emptor, qui reliquum statuto die non solvit, amittat, id quod dedit, & venditor id lucri faciat, utraque ratio, quæ suadet legem commissoriam in pignoribus prohibendam esse, concurrere etiam videtur, ut in venditione, cum pars pretii soluta est, non admittatur. Nam, ut iniquum est, ut non soluta sua die pecunia debitor pignus magni valoris amittat ita profus nec minus iniustum est, ut emptor, qui fortè ob casum aliquem solvere non potuit, ob non solum reliquum pretii, amittat id, quod dedit in partem pretii. Præterea, ut usura est ob non solutam sua die pecuniam creditorem id lucri facere, quod plus est in pignore: ita profus usura est venditorem ob non solutam sua die reliquam pretii partem, id quod numeratum est, captare, & retinere.

Quemobrem puto in hac specie, cum scilicet pars pretii remansura est apud venditorem, conventionem nunc illicitam, & usurariam esse, & merito displicuisse Antonino in *d. l. Emilius* Nisi si quid fortè arrhæ nomine datum sit, vel ratione fructuum, quos interim emptor suos facit, ut definitum est in *d. l. 4. §. 1.* vel alio modo tantundem venditoris intersit, quod nec Cuiacius, neque Cardin. observarunt *loc. citat.* neque comperi alium quemquam adnotasse.

Qua ratione probare non possum, quod scribit idem Cuiac. *loc. cit. de distr. pign.* valere pactum, ut id quod creditor ex distractione pignoris redegerit, id totum sibi habeat ex *l. ult. c. de distr. pign.* quia, inquit, incertus est eventus venditionis, incerta fors haste, ut loquitur *l. pen. c. Tbeod. de prad. navic.* & fortasse minus rediget, quàm sibi debeatur: sicut è contrario valet pactum, ut si creditor, vel minimum redegerit ex venditione pignoris, eo sit contentus in vicem crediti, *l. à D. Pio, §. si pignora, ff. de re iud.* quod etiam ex Cuiacio notat Gototr. ad *d. l. ult. c. de distr. pign.* Etenim in hac pactioe eadem captio esse potest debitoris, qui ut pecunie usum redimat, huic pactiois consentire facile adigitur, eademque asperitas creditoris, qui non alia ratione mutuum dare velit, nisi sibi dentur pignori res magni valoris, & quæ excedant pecuniam creditam, quæ fuit causa prohibendæ legis commissorie pignorum. Quæ enim differentia est rem maioris pretii misero debitori auferre, quàm debeatur, vel totum pretium, cum plus redigitur ex pignore? Præterea, ut dicimus pactum legis commissorie usurarium esse, cum pignus plus valet, quàm sit debitum, ita profus usurarium est pactum, ut si plus redigatur ex distractione pignoris, id totum creditor habeat, id enim ex mutuo lucrificeret, quod proculaubio usura est, & illicitum lucrum. Existimo igitur hoc pactum admittendum non esse.

Neque movet *d. l. ult. c. de distr. pign.* quia hic queritur, si creditor plus ex venditione pignoris redegerit, quàm

quam ei deberetur, & ex eo fundum emerit, an possit debitor in rem agere, & rescriptum est in personam tantum, id est pignora iustitiam actionem ei de superfluo competere, nisi specialiter conventum sit, ut id, quod ex superfluo quæreretur, esset debitoris. Unde verba illa constitutionis, si non specialiter conventum sit, non accipienda sunt de conventionem, ut quod lex venditione pignoris redigeret, creditor id sibi totum haberet, ut videtur Cuiacio, sed de pacto, ut si quid ex superfluo pignoris creditor compararet, esset debitoris, ut rectissime Accursius interpretatus est. Nec obstat, quod ait incertam esse sortem hæc, incertum eventum venditionis, quia huic incertitudini occurrere solent creditores accipiendo pignora, quæ superant quantitatem debiti, ut Cuiacius fatetur in eisdem locis, quæ tuit ratio prohibendæ legis commissoriae pignorum. Item nihil movet, quod ait Constantinum, qui legem commissoriae improbat, hanc conventionem non improbalie, quia eandem captionem, & asperitatem continet, ut dixi, & quicquid sit ex iure civili, negari non potest, conventionem hanc, quæ scilicet creditor plus capiat, & capit, quam sibi debeat, usurariam esse: idemque licet nulla lex sit, quæ eam improbet, illicitam esse natura sua veluti iure naturæ, & divino prohibitam. Denique non obstat, quod ait valere pactum, ut si creditor, vel minimum redeperit ex venditione pignoris, eo sit contentus, neque possit residuum petere. *l. a D. Pio, §. si pignora, ff. de residuo.* quia præterquam quod non est simile; valet enim conventio, ut datis decem, novem debeantur, non autem valet, ut undecim peti possint, *l. 11. §. si sibi, ff. si cert. pet. & l. si sibi, ff. de pact.* & observandum est *d. §. si pignora* esse de conventionem facta circa pignus in causam rei iudicatæ captum à creditore, & ita ex intervallo, & post contractum debitum, quod si creditor elegerit in creditum possidere, eoque esse contentus, valet hæc conventio, etiam si minus sit in pignore, quia veluti pacto de credito transgressus videtur, ut Vlpian. ait, & nos diximus *q. 40. n. 44. & seq.* licet enim debitori, rem pignori datam in solutum dare suo creditori, si ipse velit, *l. 24. in princ. ff. de pign. act. l. si prædium, C. de evict.* & hoc casu id est, cum ex intervallo hæc conventio inita est, recipi potest Cuiacii sententia. Hic verò quærimus de conventionem, quæ sit ab initio, cum debitum contrahitur, & creditor pecunia debitori, in qua cum eadem asperitas creditoris deprehendatur, quæ in lege commissoria, atque etiam fœnus, non minus illicita, & turpis cenferi debet, ut dictum est.

Cætenu quia avaritia hominum miras per artes serpere solet, quidam modi excogitati sunt, in quibus consuetudo de lege commissoria pignorum rescindenda cessare videtur, de quibus ex ordine dicendum est *q. seq.*

QVÆSTIO LXX.

De exceptionibus, in quibus lex commissoria pignorum licita est, vel videtur.

SUMMARIUM.

1. Pactum legis commissoriae an valeat, cum ex intervallo adicitur.
2. Recensentur auctores, qui putant valere ad excipiendum.
3. Auctores contraria sententia, & eorum argumenta.
4. L. Titius, 34. de pign. act. sententia.
5. L. quamvis, de solut. explicatur.
6. Captio eadem, sive lex commissoria ex intervallo, sive tempore contractus adicitur.
7. Pactum commissorium an valeat de re non opposita pignori.
8. L. ult. de contrah. empt. sensus ex Antonio Fabro.
9. Lex commissoria prohibita etiam tunc sit de re non obligata pignori, & num. 46.
10. Legis commissoriae improbanda ratio, ut occurratur asperitati creditorum.
11. Lex commissoria in eo posita est, ut res acquiratur creditori.
12. L. ult. de contr. empt. nihil pertinet ad tractatum legis commissoriae.
13. Fideiusor non semper potest emere pignora eius, pro quo fideiussit, & quando id ei liceat.

13. Debitor potest vendere, vel dare in solutum pignora crediti.
14. Fideiusor quomodo in causam obligationis soluisse censeatur.
15. Gabriel. Mudai emendatio in leg. ult. de contrahend. empt. reuicitur.
16. Debitor, qui rem in solutum dedit, non potest eam revocare oblato debito.
17. Pactum, ut si pecunia sua die non solvatur, pignus detur in solutum pro debito, an valeat.
18. Qui putant validum esse.
19. Referuntur, qui contra sentiunt, & argumenta huius sententia.
20. Clausula ex nunc prout ex tunc, non sustinet legem commissoriae.
21. Datio in solutum per passionem commissoriae extorta non valet adversus Houdedeum.
22. Lex commissoria in venditionibus permessa diversa est ab ea, quæ in pignoribus improbat.
23. Et male ab una inferur ad aliam.
24. Dationi in solutum non potest inesse pactum legis commissoriae pignorum.
25. Conventio, ut pignus sit emptum, intelligitur in isto pretio.
26. Res eo ipso, quod legi commissoria exponitur, obligatur.
27. Hypotheca contrahitur, cum convenit, ut liceat rem vendere.
28. Et cum datur licentia ingrediendi fundum debitum.
29. Pactum legis commissoriae iuratum an valeat.
30. Sententia verior non valet.
31. Usura iuramento promissa solvenda sunt, quamvis res peti possint.
32. Contractus prohibitus odio creditoris non confirmatur iuramento debitoris.
33. Insurandum, quod servari potest sine dispendio salutis servandum est.
34. Insurandum non semper vim contractibus addit.
35. Conventiones, quæ res illicitas, & turpes consuevit iureiurando non confirmantur.
36. Insurandum in casibus illicitis legem commissoriae non confirmat.
37. Obligatio rei turpis nulla est, etiam si insurandum adcesserit.
38. Insurandum legi commissoriae additum non ligat hęceden contra Houdedeum.
39. Antonii Fabri sententia, absolutionem non esse necessariam, reuicitur.
40. Didaci Covarruv. opinio iuramentum legi commissoriae additum efficere, ut pignora intelligantur vendita in isto pretio.
41. Federici contrarium affirmantis sententia verior.
42. Pretio mutato nova fit emptio.
43. Pactum legis commissoriae an favore fideiussoris sit licitum.
44. Antonii Fabri sententia.
45. Auctores qui putant, nec favore fideiussoris hoc pactum sustineri.
46. Ex fideiussione lucrum capere sordidius, quam ex officio mutui.
47. Fideiusor usi creditor continetur prohibitionem, l. ult. C. de pact. pignori.
48. Creditoris, & fideiussoris eadem asperitas in lege commissoria extorquenda.
49. L. ult. de contr. empt. sensus ex quibusdam.
50. L. si fundus, §. ult. & l. ult. in princ. de contrah. empt. species quomodo differant.
51. In leg. ultim. de contrah. empt. verisimile est de certis et pretio fuisse conventum.
52. Interpretatio quorundam ad leg. ultim. de contrahend. empt. reuicitur.
53. Sequola floruit temporibus Antonini, & Severi.
54. Sequola in d. l. ult. de contr. empt. querit duntaxat de voluntate contrahentium ex Pinello.
55. Pactum commissoriae valet rei in isto pretio estimandæ.
56. Vel si simpliciter actum est, ut res sit emptæ.
57. Refertur aliorum contraria sententia.
58. Pactum vulgare pignorum.
59. Pactum, ut res sit emptæ in isto pretio tunc estimanda valet, quando sit ad tutiorem exactionem debiti.
60. Quod tamen auctori suspectum est.
61. Creditor non minus pacto vulgari, quam lege commissoria sibi prospicit: quod attinet ad securitatem.
62. Quoties actum est, ut res sit emptæ in isto pretio estimanda, potest debitor quancumque debitum offerre & num. 63.

- 55 Pactum commissorium ex quibusdam suscipitur, si pignus non sit maioris valoris, quam pecunia.
- 56 Didaci hac de re sententia, sed cum cautione.
- 57 Pactum commissorium invalidum, etiam si pignus non sit maioris pretii.
- 58 Usuraria in mutuo est conventio, ut quis cogatur rem emere creditoris etiam iusto pretio.
Lex commissoria iure civili prohibita, ne hac ratione feneratorum excederent modum legitimum usurarum.
- 59 Debitor captus intelligitur etiam, cum cogitur res suas vendere iusto pretio.
- 60 Antithesis prohibendæ ratio.
- 61 Fraus facile fit in estimatione pignoris in damnus debitoris.
- 62 L. si fundus, §. ult. ff. de pignor. abrogata est in mutuo.
- 63 Pactum legis commissoria an valeat favore dotis.
Argumenta eorum, qui putant valere.
- 64 Dix non solet temere constitui.
- 65 Sententia eorum, qui putant nec favore dotis recipiendum.
Et eorum argumenta.
- 67 Necessitate non minus premitur, qui filias nubiles habet, quam qui ad aliam causam indiget pecunia.
- 68 Sollicitudo magna est filias nubiles habere.
- 69 Papia lex alim dotibus modum imposuit.
Massiliensium lex, ne dos aureos centum excederet.
- 70 Gabriel. Mudei sententia de lege commissoria addita favore dotis.
- 71 Auctoris sententia nec favore dotis valere.
- 72 Dotis pecunie non potest in prædium transferri sub conditione legis commissoria.
- 73 Gabr. Mudei distinctio, quæ auctori non placet.
- 74 Lex commissoria suscipitur, si debitor velit.
- 75 Marito non licet pignora dotalia per legem commissoriam auferre.
- 76 Lex commissoria an saltem in transactione recipienda sit.
- 77 Lex commissoria in omnibus contractibus prohibita.
- 78 Præsidis Fabri ratio, cur in transactione lex commissoria non valeat, reicitur.
- 79 Avaritia creditoris, qui legem commissoriam extorquet, non excusat transactionem.
- 80 Pactum legis commissoria non est prohibitum, quando est extremum legitima conventionis.
- 81 Venditio fundi valet sub conditione, si alius evictus sit.
- 82 Pactum pignoris commissorium valet in venditionibus ex sententia Roderici.
- 83 Res plures vendi possunt data electione emptori, quam velit emptor.
- 84 Locator adium liberatur, si illis evictis alias æquæ commodas præstet inquilino.
- 85 In venditione lex commissoria pignorum improbat.
- 86 Ementes sine pecunia sepe sua, & aliena amittere coguntur.
- 87 Captus etiam est in venditionibus legem commissoriam pignorum adhibere.
- 88 Gasparis Roderici argumenta reiecta.
- 89 Permutatio illicita, quæ lege commissoria extorqueatur.
- 90 Pactum legis commissoria est illicitum, quamvis non sit actum, ut fructus incrim sint creditoris.
- 91 Pactum legis commissoria an valeat in pecunia debitoris ex Navarro, quod auctori non placet.
- 92 Consuetudo feneratorum in Belgio, & Germania à Iodoco Damoderio graviter reprehensa.
- 93 Iudices debent habere ante oculos leg. non dubium.
Cod. de legib.
- 94 Ad iudicis officium pertinet curare, ne fraus alicui patrocinetur.
Et ne l. ult. Cod. de pact. pign. circumveniat.
- 95 Quomodo lex commissoria in pignoribus etiam admitti possit.